23 noiembrie – Ziua Economiştilor

În fiecare an, Asociaţia Generală a Economiştilor din România (AGER)
organizează, în data de 23 noiembrie, Ziua Economistului. Aceastã datã
semnificã deschiderea primului curs universitar de economie politicã din
ţara noastrã, susţinut de profesorul Ion Ghica, la 23 noiembrie/5 decembrie
1843, la Academia Mihăileanã din Iaşi, cu tema "Despre importanţa
(însemnatatea) economiei politice".

Lecţia cu tema "Despre importanţa (însemnatatea) economiei politice"
predată de către prof. Ion Ghica a fost ulterior publicată pe 27 februarie 1844
în "Foaie ştiinţifică şi literară" nr.